
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
N. 96  
Del 
17-11-2025 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2026/2028 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 13:29 in Donori 
nella sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
Sono intervenuti i Signori: 
 
Meloni Maurizio Sindaco Presente 
Melis Salvatore Vice Sindaco Presente 
Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 
Sedda Stefano Assessore Presente 
Pantaleo Angela Assessore Presente in videoconferenza 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 
sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, ai sensi 
della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022. 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Dessi' Elena il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-11-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 le modifiche al principio contabile applicato concernente la programmazione (allegato 
4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), introdotte con Decreto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 10 ottobre 2024, pubblicato in G.U. n. 244 del 17 ottobre 2024, che ha 
aggiornato i contenuti del DUP con particolare riferimento alla programmazione delle 
risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello triennale e annuale 
entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell'ente, e al coordinamento con il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 
VISTI 

 l’art. 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. 
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio 
di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’art. 170, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di 
cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”; 

VISTI ALTRESÌ 

- l'art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021 n. 
113, che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), quale documento 
unico di programmazione e governance volto ad assicurare la qualità e la trasparenza 
dell'attività amministrativa; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 n. 132, che ha 
definito il contenuto del PIAO e le relative modalità di adozione, stabilendo che il PIAO deve 
essere adottato dalla Giunta comunale entro il 31 gennaio di ogni anno e, in caso di 
approvazione del bilancio di previsione in data successiva, entro 30 giorni dall'adozione del 
bilancio stesso; 

- che il DUP costituisce presupposto necessario del PIAO per quanto riguarda le scelte politiche 
di indirizzo sulle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello triennale e 
annuale, come previsto dal punto 8.2 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione; 

PREMESSO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del 
citato principio contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente 
semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate 
previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-11-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini 
con particolare riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 
temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

PREMESSO ALTRESÌ CHE, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli 
enti locali, seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari 
o  
superiore a euro 150.000,00, di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo  
Codice dei Contratti Pubblici) in vigore dal 1° luglio 2023, che ha sostituito  
l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, e regolato con le Istruzioni operative 
approvate  
con Decreto 21 marzo 2024 per la redazione della programmazione 
triennale; 
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, 
comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla 
L. 6 agosto 2008, n. 133; 
c) programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a euro 140.000,00, di cui all'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 
36/2023,  
che ha esteso da biennale a triennale l'orizzonte temporale della 
programmazione  
degli acquisti, unificandolo con quello dei lavori pubblici; 
d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui 
all’art. 2, comma 594, della Legge n. 244/2007;  
e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della 
spesa di cui all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111; 
f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, 
comma 4 del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 
g) Piano triennale delle Azioni Positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 
198/2006 



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-11-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

h) Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di cui all'art. 6 del 
D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021 
n. 113, e disciplinato dal D.M. 30 giugno 2022 n. 132. Il DUP costituisce 
presupposto necessario del PIAO per quanto riguarda le scelte politiche di 
indirizzo sulle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, 
ferma restando la competenza della Giunta comunale per l'adozione del 
PIAO  
stesso entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, come 
previsto dall'art. 8, comma 2, del D.M. n. 132/2022; 

 
DATO ATTO che: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 31/07/2025 è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028, ai fini della presentazione 
al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 26/09/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028 presentato dalla Giunta 
Comunale; 

 
RAVVISATA la necessità di integrare la succitata deliberazione della Giunta comunale n. 57 
del 31/07/2025   al fine di adeguare gli stanziamenti: 

 relativi alle spese del personale dipendente a tempo indeterminato e determinato ed ai 
correlati impegni di competenza, al lordo degli oneri riflessi ed IRAP, derivanti dalla 
programmazione strategica delle risorse umane e di copertura del fabbisogno per il triennio 
2026/2028 pag. 40 del DUP; 

 di aggiornare gli stanziamenti delle opere del programma triennale delle opere pubbliche 
2026/2028 pagg. 41/42 del DUP; 

 di inserire il programma triennale dei degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 pag. 43 del 
DUP; 

 dell’allineamento, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza aggiornandolo con i 
pagamenti effettuati e le riscossioni ricevute, (pagg.44/45); 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2026-2028, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, da 
sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale, come modificata dalla presente delibera; 

TENUTO CONTO quindi della necessità di procedere alla deliberazione e presentazione della 
nota di aggiornamento al DUP 2026/2028; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-11-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

DI PRESENTARE al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni ai sensi 
dell’articolo 170, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d. Lgs. n. 118/2011, punto 8.4, la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026-2028, che 
si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
Successivamente con votazione unanime espressa in forma palese, stante l’urgenza di 
provvedere 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-11-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
17-11-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
17-11-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-11-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 7 

 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni  Dessi' Elena 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dessi' Elena 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005). 


